P. S. Je remis au Pere Cherubin nostre traité, incontinent que je le vis à Annecy, apres vous avoir laissé. Je m'assure qu'il l'aura leu diligemment, car il me le promit, et je sçay qu'il desiroit expressement de le voir.

XLIII.

S. François de Sales, au pape Clement VIII,

Au nom des Habitans de Thonon.

Ils desclarent le recognoistre pour le souverain pasteur de l'Eglise.

Avant le 4 fevrier 1597.

TRES-SAINCT PERE, que Vostre Saincteté nous ayme avec tant de soing et de charité, ayant esté il n'y a guere des brebis esgarées, mais maintenant retournées au bercail de Jesus-Christ; comme nous l'avons apprins par les lettres

QUOD nos, oves non ita pridem errantes, Pater sanctissime, nunc autem ad caulas Christi reversas, tantâ sollicitudine et charitate Tua Sanctitas complectatur, sicuti ex litteris amantissimo-

(1) C'est-à-dire ma femme.

rum nostrî virorum qui in Urbe versantur, ac præsertim ex archiepiscopi Vienne ad nos adventu, cognovimus; illud ipsum est procul dubio, quod ab iis qui nos per Evangelium Christo genuerunt statim initio audivimus, unum esse nimirum in terris pastorem maximum, cui sic absolutè, sic indistinctè suas oves Christus commiserit, ut planum sit non aliquas designasse, sed assignasse omnes, cuique proindè, *præter instantia quotidiana, sollicitudo sit omnium Ecclesiarum.*

Principatum namque apostolici sacerdotii et zelum tali congruentem fastigio in Beatudine tuâ agnoscimus; quam propterea Petri, cujus tenet sedem, vices etiam in eo vel maximè sustinere lætamur, quòd ovibus non præesse tantum, sed præsertim prodesse velle videamus, omnibus sanè, nobis autem seorsum quàm impensissimè; qui ob id, ad pedes Beatitudinis tuæ provoluti, gratias agimus quantas possumus maximas, precamurque ut ea beneficia, quibus jam nostram hanc provinciam nosque auctiores facere animo destinavit apostolico, pergat promovere, neve suam clementiam ullo unquam

de nos amys qui demeurent à Rome, et principalement par la venue de M. l'archevesque de Vienne à nous; c'est cela sans doute que nous avons oüy, au beau commencement, de ceux qui nous ont engendrez à Jesus-Christ par l'Évangile; c'est qu'il n'y a qu'un souverain pasteur sur la terre, auquel Nostre-Seigneur a confié le soing de ses brebis, si absolument et si indistinctement, qu'il est evident qu'il n'en a pas designé quelques-unes en particulier, mais qu'il les luy a recommandées toutes, et qui, *oultre les affaires qui l'accablent tous les jours, estend sa sollicitude à toutes les Eglises du monde* (II. Cor. 28).